CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

ANTEPROJETO DE LEI Nº ___/2025

Altera a redação da Lei nº 1.775, de 16
de setembro de 2022, que dispõe sobre
o Plano de Cargos e Carreiras do Poder
Executivo,  suas  Autarquias  e
Fundações.

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 46,
caput da  Lei  Orgânica  Municipal,  apresenta,  a  Câmara  Municipal  aprova  e  o
Prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art.  1º As  Carreiras  II  e  IV  previstas  na  Tabela  A  do  Anexo  IV  do  Quadro
Permanente de Pessoal do Poder Executivo da Lei Complementar nº 1.775, de 16
de dezembro de 2022, passam a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO IV

QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

TABELA A

II

Agente de Defesa Civil Grupo Técnico Ensino Médio com curso de capacitação em Defesa Civil 02
40

horas
Auxiliar de Serviços

Odontológicos
Grupo

Funcional
Ensino  Médio  Completo  e  experiência  de  01  ano  com
registro no órgão de classe

10
40

horas

Secretário Escolar
Grupo

Funcional
Ensino  Médio  e  curso  de  informática  com  cargo  horária
mínima de 40 horas

07
30

horas

IV

Agente Administrativo Grupo
Funcional

Ensino  médio  e  curso  de  informática  com  cargo  horária
mínima de 40 horas

30
40

horas

Cuidador Social Grupo
Funcional

Ensino Médio e  na área  com carga horária mínima de 60
horas

06
40

horas

Operador de Máquinas Grupo
Operacional

Alfabetizado, curso na área e CNH C, D ou E 14
40

horas

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor no primeiro dia do mês subsequente a
sua publicação.

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003400340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Boa Esperança, Espírito Santo, 11 de julho de 2025.

SHEILA FARIA DOS SANTOS
Vereadora/Autora

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003400340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto de Lei tem por finalidade alterar a redação da Lei nº 1.775,
de 16 de setembro de 2022, especificamente no que tange à Tabela A do Anexo IV
do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Poder  Executivo,  promovendo  a
reclassificação do cargo de Cuidador Social da Categoria II para a Categoria IV na
escala vertical da referida tabela.

Tal  medida  visa  promover  a  valorização  funcional  e  institucional  do  cargo  de
Cuidador Social, reconhecendo as especificidades e a complexidade das atribuições
desempenhadas por esses profissionais. Os Cuidadores Sociais exercem funções
fundamentais na garantia dos direitos sociais, especialmente no atendimento direto
a pessoas em situação de vulnerabilidade, demandando elevada carga emocional,
capacitação técnica contínua e disponibilidade integral.

A reclassificação proposta busca adequar o cargo à sua real importância no contexto
das políticas públicas de assistência social, reconhecendo sua natureza essencial ao
pleno funcionamento das unidades socioassistenciais. Além disso, promove maior
equidade e justiça no tratamento das carreiras públicas.

Dessa forma, a alteração ora proposta se justifica pela necessidade de reconhecer o
mérito, a responsabilidade e a dedicação dos Cuidadores Sociais, além de incentivar
a permanência desses profissionais no serviço público, promovendo a valorização
de sua carreira e melhorando a qualidade dos serviços prestados à população.

Câmara Municipal de Boa Esperança/ES, 11 de julho de 2025.

SHEILA FARIA DOS SANTOS
Vereadora/Autora

3 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003400340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

	PODER LEGISLATIVO